1

Indicação nº. 100/2020 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 132
Recebi o presente documento
Em 06/07/2020

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 06/07/2020

_______________________

Presidente

O vereador Giovani Donizete dos Anjos, por meio
deste, solicita ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi
Neto, que determine ao setor competente da Administração Pública que
tomem as providências necessárias para que o médico veterinário
contratado pelo município realize a castração dos animais de rua e
demais atendimentos dessa natureza que se fazem necessários, ou que
ao menos seja realizada uma contratação/licitação para este fim.

JUSTIFICATIVA

    Justifica-se a presente indicação visando a criação
de um canil municipal, bem como a realização do atendimento do médico
veterinário contratado pelo município na realização de castrações dos
animais de rua e demais atendimentos dessa natureza que se fazem
necessários, ou que ao menos seja realizada uma contratação/licitação
para este fim. Tem-se que há inúmeros cães e gatos dispersos pelas ruas
do município, sem donos, causando inúmeros transtornos aos motoristas
e pedestres, pois alguns são agressivos e chegam a morder. Além disso,
a castração é essencial para que não haja uma reprodução descontrolada
dos animais de rua, podendo vir a tornar-se um problema ainda maior no
futuro, incluindo transmissão de doenças devido ao falto de cuidado
necessário.

Sala das Sessões em 01º de julho de 2020.

Giovani Donizete dos Anjos
Vereador

10h47min.